
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 645/2016 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 22-03-2016,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 09:15π.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 52948 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 17-03-2016. 

 
Θέμα 3ο  

Έγκριση : α) διενέργειας πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού και β) των όρων της Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την προμήθεια ειδών γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών 
των υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά & Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, των Δ/νσεων Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης και του ΚΕΔΔΥ Πειραιά”. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Δημάκος Δημήτρης  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Νερούτσου Μαρία 

 Λεβέντη Αγγελική 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Σαπουνά Αγγελική  

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος δίνει το λόγο στον κ. 
Κουλελή, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα  εξής:  
   
Έχοντας υπόψη : 
 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α/07-06-2010) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4071/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση – ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» όπως ισχύει και το 

ΑΔΑ: 77Ι57Λ7-ΛΚ2



 

Ν.4257 (ΦΕΚ 93/τ.α./14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. 
Εσωτερικών», 

2. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/τ.α./01-02-1995) “Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων”, 

3. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143τΑ/28-06-2014) Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης & 
Εποπτείας (Ενσωμάτωση της οδηγίας  2011/85/ΕΕ0 ) - δημόσιο λογιστικό & άλλες 
διατάξεις όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4337/2015 (ΦΕΚ 129/τ.Α/17-10-2015), 

4. Το Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 19/τ.Α/08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», 

5. Το Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για 
την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις», παρ.1 του άρθρου 37, 

6. Το Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α’/16-12-2015) άρθρο 5 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», 

7. Το Ν.4368/2016 (ΦΕΚ21/τ.Α΄/21-02-2016) άρθρο 93 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις», 

8. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150/τ.α./10-07-2007) “Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου”, 
9. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 145/τ.α/27-12-2010) “Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής” όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ' αρίθμ. 44403/04-11-2011 Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/τ.β/04-11-2011, 2822/τ.β/14-12-2011) και ισχύει, 

 
10. Την υπ’ αριθμ. 42/2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής (ΑΔΑ:7ΙΔΧ7Λ7-

25Κ), 
11. Την αδυναμία ανάδειξης προμηθευτή για την γραφική ύλη από τον Ηλεκτρονικό Ανοικτό 

Μειοδοτικό Διαγωνισμό που προκήρυξε η Δ/νση Οικονομικών Κεντρικού Τομέα για όλες 
τις Περιφερειακές Ενότητες με την υπ’ αριθμ. 9/2015 Διακήρυξη,  

12. Την αρ. 151/2016 (με ΑΔΑ: 6ΕΚ87Λ7-ΧΨΑ ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία αποφασίστηκε η κήρυξη ως άγονου του ηλεκτρονικού διεθνούς διαγωνισμού για 
την προμήθεια γραφικής ύλης προϋπολογισμού 820.480,00 € καθώς δεν υπεβλήθη καμία 
προσφορά και την επανάληψή του με τροποποιημένους όρους. Στην απόφαση, μεταξύ 
άλλων, αναφέρεται στην εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό  
ότι «..  κατόπιν προφορικής μας ενημέρωσης από προμηθευτές γραφικής ύλης κρίθηκε 
σκόπιμο να γίνει αναπροσαρμογή των ποσοτήτων για την κάλυψη αναγκών ενός έτους. 
Οι λόγοι που κατέστησαν απαραίτητη την εν λόγω μεταβολή σχετίζονται με τις 
συνθήκες που επικρατούν στην αγορά, λόγω των οποίων οι προμηθευτές δεν 
αναλαμβάνουν μακροχρόνιες προμήθειες και μεγάλης προϋπολογισθείσας αξίας.  

13. Την υπ’ αρ. 45/2016 (ΑΔΑ:ΩΟΞΙ7Λ7-ΜΛΤ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες της Περιφέρειας Αττικής 
έτους 2016». 

14. Την Πράξη 211/2-7-2015 του Ελ. Συνεδρίου στην οποία, μεταξύ άλλων, αναφέρεται ότι 
«…Κατ’ εξαίρεση, όμως, είναι δυνατή η προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης 
και της απευθείας ανάθεσης προμήθειας αγαθών σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, που 
καθορίζονται ρητά και περιοριστικά από το νόμο, μεταξύ των οποίων και εκείνη κατά την 
οποία η Οικονομική Επιτροπή (βλ. άρθρο 72 παρ.1 περ.δ’ του ν.3852/2010) δύναται να 
αποφασίζει για τη διάθεση πιστώσεων σε περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, 
ανεξαρτήτως της αξίας τους, μόνο σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις, ήτοι όταν 
συντρέχουν σωρευτικά τα ακόλουθα: α) η προμήθεια πρέπει να διενεργηθεί 
κατεπειγόντως και β) η ως άνω κατεπείγουσα ανάγκη οφείλεται, αποκλειστικά, σε 
απρόβλεπτες περιστάσεις, ήτοι σε έκτακτα πραγματικά γεγονότα, τα οποία αφενός δεν 
απορρέουν από παραλείψεις ή έλλειψη προγραμματισμού και επιμέλειας (υπαιτιότητα) 
της αναθέτουσας αρχής και αφετέρου δεν μπορούσαν, σύμφωνα με τα διδάγματα της 
ανθρώπινης εμπειρίας και λογικής, σε καμία περίπτωση να προβλεφθούν (πρβλ. Ε.Σ. 
απόφ. VI Τμ. 935/2013, Πρ. VI Τμ. 91, 105, 171/2007, ΣΤ’ Κλιμ. 205/2007 κ.ά.).  Εξάλλου, 
η απόφαση του αρμόδιου οργάνου του δήμου για την απευθείας ανάθεση πρέπει να είναι 
επαρκώς αιτιολογημένη, και υπόκειται λόγω και του εξαιρετικού χαρακτήρα της 
διαδικασίας αυτής σε πλήρη έλεγχο ορθής εκτίμησης και χαρακτηρισμού των 

ΑΔΑ: 77Ι57Λ7-ΛΚ2



 

επικαλούμενων πραγματικών περιστατικών από το Δικαστήριο τούτο (πρβλ.Ε.Σ. Πρ.VII 
Τμ. 105/2012, 227/2011, 386/2010, 144, 149/2009, 11/2008) ». 

15. Το άρθρο 176 παρ. γ. του Ν.3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή  
δύναται να αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και την  διάθεση πιστώσεων και 
επίσης  σε εξαιρετικά επείγουσες  περιπτώσεις να αποφασίζει για την απευθείας 
ανάθεσης προμηθειών. 

16.   Την επιτακτική ανάγκη προμήθειας γραφικής ύλης για την ικανοποίηση των αναγκών 
των Υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά & Νήσων, των 
Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας  & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά & του Κ.Ε.Δ.Δ.Υ. όπως 
αυτές περιγράφονται στα έγγραφα τα οποία διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας. 
 Σημειώνεται ότι στις ανάγκες της Δ/θμιας Εκπαίδευσης Πειραιά εμπεριέχονται και 
οι ανάγκες των Βαθμολογικών κέντρων για την διεξαγωγή των πανελληνίων 
εξετάσεων που θα διενεργηθούν τον Μάιο του 2016. 

17. Το γεγονός ότι η τελευταία ανάθεση για την προμήθεια γραφικής ύλης για την  
ικανοποίηση των αναγκών των Υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών υπηρεσιών Π.Ε. 
Πειραιά & Νήσων, των Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας  & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
& του Κ.Ε.Δ.Δ.Υ πραγματοποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. 1109/2014 απόφαση 
κατακύρωσης του ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού από την Οικονομική  
Επιτροπή και καμία άλλη ανάθεση δεν έχει εκτοτε πραγματοποιηθεί. 

18. Το γεγονός ότι υφίσταται πραγματικός κίνδυνος διακοπής λειτουργίας των 
Υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά & Νήσων, των 
Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας  & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά & του Κ.Ε.Δ.Δ.Υ, 
λόγω έλλειψης των προς προμήθεια ειδών γραφικής ύλης. 

19. Την υπ’ αριθμ. 254/2016 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 
συγκροτήθηκαν: α) η Γνωμοδοτική Επιτροπή Διενέργειας/Αξιολόγησης των 
Αποτελεσμάτων των Πρόχειρων Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Π. Ε. Πειραιά της Περιφέρειας Αττικής και β) η Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων επί των Διαγωνισμών του άρθρου 15 του Π.Δ. 118/2007 και Προσφυγών του 
Ν. 3886/2010 της Π.Ε. Πειραιά  της Περιφέρειας Αττικής. 

20. Την με αρ. πρωτ. 34991/01-03-2016 εισήγησή μας για έγκριση δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης για την προμήθεια γραφικής ύλης (ΑΔΑΜ : 16REQ003940899 2016-03-04 ). 

21. Την υπ’ αριθμ. 500/2016 (ΑΔΑ: ΩΤΗΘ7Λ7-ΛΜΚ ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Αττικής σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και διάθεση 
πίστωσης ύψους 19.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., για την προμήθεια 
γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών 
υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά& Νήσων, των Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πειραιά & του Κ.Ε.Δ.Δ.Υ. Πειραιά. 

22. Την με αρ. πρωτ. οικ.48600/10-03-2016  (με ΑΔΑ:Ω2Η17Λ7-4ΩΩ  & 
ΑΔΑΜ:16REQ004022430 ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης από την αρμόδια 
Οικονομική Υπηρεσία. 

Η  υπηρεσία  εισηγείται         
 
στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει : 
Την έγκριση: α) της διενέργειας πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης τη 
χαμηλότερη τιμή και β) των όρων της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την προμήθεια 
γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών 
υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, των Δ/νσεων Α/θμιας & Β/θμιας 
Εκπαίδευσης και του ΚΕΔΔΥ Πειραιά. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2016 της Περιφέρειας Αττικής, από τον Ε.Φ. 
07072 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 1111 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΓΡΑΦΙΚΗΣ ΥΛΗΣ με ποσό 
19.000,00 €.  

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

 

ΑΔΑ: 77Ι57Λ7-ΛΚ2



 

Την έγκριση: α) της διενέργειας πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης τη 
χαμηλότερη τιμή και β) των όρων της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την προμήθεια 
γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιών της Π.Ε. Πειραιά, των κοινών 
υπηρεσιών Π.Ε. Πειραιά & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, των Δ/νσεων Α/θμιας & Β/θμιας 
Εκπαίδευσης και του ΚΕΔΔΥ Πειραιά. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2016 της Περιφέρειας Αττικής, από τον Ε.Φ. 
07072 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 1111 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΓΡΑΦΙΚΗΣ ΥΛΗΣ με ποσό 
19.000,00 €.  
 

 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Καράμπελας δηλώνει λευκό. 
 

 
       Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
       Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Τζίβα Αιμιλία 
Δημάκος Δημήτρης  
Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Τσούπρα Ιωάννα 
Νερούτσου Μαρία 
Λεβέντη Αγγελική 
 

 

ΑΔΑ: 77Ι57Λ7-ΛΚ2


		2016-03-23T13:14:34+0200
	Athens




